À propos de la nature du gain auquel est vouée l'activité de la société commerciale, les récents dépouillements d'archives ont permis d'observer que plutôt que *societates ad lucrum*, les sociétés commerciales de cette époque sont en majorité *societates ad quaestum*<sup>47</sup> ; le rapport entre *lucrum* et *quaestus* est un rapport de genre à espèce : *quaestus* est l'accroissement économique obtenu par le biais de l'exercice

<sup>41</sup> D. Menjot, « L'économie de marchés au Moyen Âge. Quelques approches de médiévistes sur le marché », dir. Y. Roman, *L'économie antique, une économie de marché ?*, Paris, 2008, p. 235-251.

<sup>42</sup> 1535-1600.

<sup>43</sup> 1554-1623.

<sup>44</sup> Leonard Lessius, *De iustitia et iure*, Antwerp, 1621, II, 25 *De contractu societatis*, *Dubitatio I Quid sit societas et quibus modis contrahatur* ; Juan de Lugo (1583-1660), s'exprime exactement dans les mêmes termes que Molina, *Disputationum de Iustitia et de Iure*, Lyon, 1642, (édition

consultée : sumpt. Haered. Petri Prost, Philippi Borde & Laurentii Arnaud, Lyon, 1644), II, 30 *De contractu societatis*, *Sectio I Quid et quotuplex sit societas, quomodo contrahatur et dissolvatur*.

<sup>45</sup> Leonard Lessius, *De iustitia et iure* cit., II, 25, Dub. I, n. 4 : « Ex parte finis, pussunt enim esse varii fines proximi huius contractus : sic aliquando contrahitur ad usum tantum, ut quando libri, vel alia suppellex, vel pecunia, in usum, et victum communem conferuntur : aliquando ad usum tantum ut in negotiationem, aliquando ad utrumque ut in matrimonio : ubi vir et mulier conferunt bona et operas ad perpetuum convictum, et lucrum ». Tomas de Mercado ajoute « Finalmente, cuando la compañía se hace entre personas que no les costringen a ello necesidad, qualesquier condiciones se pueden sacar y poner, aunque de suyo sean algo injustas, sabiendolo y entendiendolo las partes porque no hay ni agravio ni fuerza adonde hay voluntad y no necesidad » (*Suma de tratos* cit., cap. IX).

<sup>46</sup> Leonard Lessius, *De iustitia et iure* cit., II, 25, Dub. I : « Ex partes finis : possunt enim esse varii fines proximi huius contractus. Sic aliquando contrahitur ad usum tantum, ut quando libri, vel alia suppellex, vel pecunia, in usum et victum communem conferuntur ; aliquando ad lucrum tantum, ut negotiatione ; aliquando ad utrumque ut in matrimonio, ubi vir et mulier conferunt bona et operas ad perpetuum convictum lucrui ».

<sup>47</sup> J. Martínez Gijón, *La compañía mercantil en Castilla hasta las ordenanzas del Consulado de Bilbao de 1737. Legislación y doctrina*, Sevilla, 1979, p. 62 s. ; L. Brunori, « Societas quid sit ». *La société commerciale dans la réflexion de la seconde Scolastique*, Paris, 2015.